
 D.D.G n.750/S3TUR del 4 maggio 2015

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Dipartimento del  Turismo, dello  Sport e  dello Spettacolo

Servizio 3 - “Servizi turistici regionali, Distretti turistici ” 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 9 aprile 1956, n.510;

VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975, n.640;

VISTO il T.U. approvato con D.P.R. 28 Febbraio 1979 sull’ordinamento del Governo 
dell’Amministrazione Regionale;

VISTO il decreto n.573 del 21 aprile 1965 e successive modifiche, con il quale è stato 
istituito  presso  l'Assessorato  regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo l'Albo regionale delle associazioni Pro Loco;

VISTO l'art. 8 della L.R. n.10/2005;

VISTO il Decreto assessoriale n.46 del 18 novembre 2010, che modifica il comma 1 
dell'art. 2 del Decreto assessoriale n.573 del 21 aprile 1965;

VISTO il Decreto assessoriale n.29 del 26 maggio 2011, che ha rivisitato la disciplina e 
le modalità di iscrizione all'albo delle Pro Loco;  

VISTO il Decreto assessoriale n.41 del 19 luglio 2011, che ha ulteriormente modificato 
la normativa per l'iscrizione all' Albo Regionale delle Pro Loco e ha  revocato il  
precedente Decreto assessoriale n.29 del 26 maggio 2011;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n.1593/S3 del 24 ottobre 2011, che modifica 
il D.D.G. n.549/S3 del 5 aprile 2011;

VISTA la sentenza resa nella seduta del 6 Novembre 2012 e depositata il 5 dicembre 
2012,  con  la  quale  il  TAR  ha  accolto  il  ricorso  proposto  dalla  Provincia 
Regionale di Messina, avverso al Decreto Assessoriale n.29 del 26 maggio 2011 
ed al Decreto Assessoriale n. 41 del 19 luglio 2011, limitatamente alle parti in 
cui  attribuiscono  al  Servizio  Turistico  Regionale,  e  non  alla  Provincia 
Regionale, il compito di proporre l'iscrizione all'Albo regionale delle Pro Loco;

CONSIDERATO di dovere, al fine di non interrompere l'azione amministrativa e nelle more di 
una  organica  riformulazione  delle  disposizioni  sopra  indicate,  tornare  ad 
applicare  la  procedura stabilita  dal  Decreto Assessoriale  n.573 del  21 aprile 
1965, dal Decreto Assessoriale 16 settembre 1965 e dal Decreto Assessoriale 18 
novembre 2010, in sostituzione delle parti impugnate e ritenute illegittime del 
Decreto Assessoriale n.29 del 26 maggio 2011 e del Decreto Assessoriale n. 41 
del 19 luglio 2011, come precedentemente meglio specificate;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.60  del  30  marzo  2015,  trasmessa  a  mezzo 



 D.D.G n.750 /S3TUR del 4 maggio 2015

P.E.C. con nota prot. n. 20971 del 30 marzo 2015, ammessa al protocollo del 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n.9683 
dell'  1 aprile 2015, con cui la ex Provincia regionale di Catania, oggi Libero 
Consorzio  Comunale ai sensi della L.r. n.8/2014, ha confermato la sussistenza, 
al 31 dicembre 2014, dei requisiti di cui all'art. 2 del D.A. 21 aprile 1965, per 
l'iscrizione all'Albo regionale delle associazioni pro loco elencate nell'allegato 
“A” al presente decreto, di cui costituisce parte integrante;

RITENUTO di  dovere  approvare,  sulla  scorta  degli  atti  deliberativi  e  dei  provvedimenti 
assessoriali  su indicati,  l'Albo regionale delle  associazioni  Pro loco ricadenti 
nella ex Provincia regionale di Catania, oggi Libero Consorzio Comunale, per 
le quali sussistono i requisiti d'iscrizione al 31 dicembre 2014, come riportato 
nell'elenco “allegato A” al presente decreto;

DECRETA

Art.1) Per i motivi esposti in narrativa, è approvato, ai sensi dell'art.5 del D.A. 21 aprile 1965, 
l'Albo Regionale delle Associazioni Pro loco, per l'anno 2014, ricadenti nel territorio della 
ex  Provincia  regionale  di  Catania,  oggi  Libero  Consorzio  Comunale  come  riportato 
nell'elenco “allegato A” al presente decreto.

Art.2) Il  riconoscimento  alle  Associazioni  Pro loco ricadenti  nel  territorio  della  ex Provincia 
regionale di Catania, oggi Libero Consorzio Comunale, non ricomprese nell'elenco di cui 
all'  “allegato  A”  al  presente  decreto,  attribuito  con  provvedimento  antecedente  al  31 
dicembre 2014, è revocato.

Art.3) Il presente decreto sarà inviato in duplice copia alla G.U.R.S. per la pubblicazione.  

Art.4) Il  presente  decreto,  in  applicazione  dell'art.68,  della  L.r.  12  agosto  2014,  n.21,  sarà 
trasmesso al Servizio 2 di questo Dipartimento, che ne curerà la pubblicazione,  entro i 
termini fissati dalla citata norma, sul sito internet dipartimentale.

Palermo, lì 4 maggio 2015                                                                    Il Dirigente Generale
                                                                    Dott. Sergio Gelardi

 Il Dirigente del Servizio 3TUR
Arch. Fabio Bortoletti

Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Elena Lentini  



 D.D.G n.750/S3TUR del 4 maggio 2015

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Dipartimento del  Turismo, dello  Sport e  dello Spettacolo

Servizio 3 - “Servizi turistici regionali, Distretti turistici ” 

ALLEGATO “A”

Comune Denominazione associazione Sede principale

Aci Bonaccorsi Associazione Turistica Pro loco Aci Bonaccorsi Via Etna snc , c/o Palazzo Cutore

Aci Castello Associazione Turistica Pro loco Aci Castello Lungomare dei Ciclopi n.137/a-b, c/o 
Villa Fortuna 

Aci Sant' Antonio Associazione Turistica Pro loco Aci Sant' Antonio Via Regina Margherita n.35/37

Adrano Associazione Turistica Pro loco Adrano Via Roma n.56

Belpasso Associazione Turistica Pro loco Belpasso II Retta levante n.173

Biancavilla Associazione Turistica Pro loco Biancavilla Piazza Sgriccio n.10

Bronte Associazione Turistica Pro loco Bronte Corso Umberto n.180

Calatabiano Associazione Turistica Pro loco Calatabiano Via Umberto n.27

Camporotondo Etneo Associazione Turistica Pro loco Camporotondo Etneo Via Umberto n.76

Castel di Judica Associazione Turistica Pro loco Castel di Judica Monte Iudica - P.sso Masseria Eloisa 
Bonanno

Castiglione di Sicilia Associazione Turistica Pro loco Castiglione di Sicilia Via San Giuseppe n.2

Fiumefreddo Associazione Turistica Pro loco Fiumefreddo Via Ponte Borea n.1/3

Giarre Associazione Turistica Pro loco  Giarre Piazza Mons. Alessi n.8

Grammichele Associazione Turistica Pro loco Grammichele Via XXIV Maggio n.13

Linguaglossa Associazione Turistica Pro loco Linguaglossa Piazza Annunziata n.7

Maletto Associazione Turistica Pro loco Maletto ViaUmberto n.76, ex Casa Comunale

Maniace Associazione Turistica Pro loco Maniace Corso Margherito n.45

Mascali Associazione Turistica Pro loco Mascali Piazza Duomo n.14

Mascalucia Associazione Turistica Pro loco Mascalucia Via Calvario n.5

Mazzarrone Associazione Turistica Pro loco Mazzarrone Via Lancia n.21

Militello in Val di 
Catania

Associazione Turistica Pro loco Militello in Val di 
Catania

Via Senatore Majorana n. 5, Palazzo 
Baldanza Denaro

Milo Associazione Turistica Pro loco Mìlo Via Etnea n.12

Mineo Associazione Turistica Pro loco Mineo Via Carlo Alberto n.14

Mirabella Imbaccari Associazione Turistica Pro loco Mirabella Imbaccari Via Alcide De Gasperi n.13

Misterbianco Associazione Turistica Pro loco Misterbianco Via Cairoli n.122

Motta Sant'Anastasia Associazione Turistica Pro Motta Sant'Anastasia Piazza Umberto I n.142

Palagonia Associazione Turistica Pro loco Palagonia Via Umberto n.1



 D.D.G n.750/S3TUR del 4 maggio 2015

Paternò Associazione Turistica Pro loco Paternò Via Monastero n.12

Pedara Associazione Turistica Pro loco Pedara Corso Ara di Giove n.273/a

Piedimonte Etneo Associazione Turistica Pro loco Piedimonte Via Mazzini, c/o “Museo della Vite”

Raddusa Associazione Turistica Pro loco Raddusa Via Regina Margherita n.64

Ragalna Associazione Turistica Pro loco Ragalna Via Luigi Capuana n.12

Ramacca Associazione Turistica Pro loco Ramacca Via Luigi Capuana n.7 

Randazzo Associazione Turistica Pro loco Randazzo Piazza Municipio n.17

Riposto Associazione Turistica Pro loco Riposto Via Archimede n.123

San Cono Associazione Turistica Pro loco San Cono Via Mira n.9

San Giovanni La 
Punta

Associazione Turistica Pro loco San Giovanni La Punta Via Etna n.10

San Gregorio Associazione Turistica Pro loco San Gregorio di Catania Via Scuole n.5

San Michele di 
Ganzaria

Associazione Turistica Pro loco San Michele di 
Ganzaria

Via dei Greci n.35

San Pietro Clarenza Associazione Turistica Pro loco San Pietro Clarenza Piazza della Vittoria, interno 
Caseggiato Mannino

Sant'Alfio Associazione Turistica Pro loco  Sant'Alfio Via Vittorio Emanuele n.31, 33, 35

Santa Venerina Associazione Turistica Pro loco Santa Venerina Via Trieste, c/o Casa del 
Vendemmiatore

Scordia Associazione Turistica Pro loco Scordia Piazza Umberto I n.6, P.zzo Modica

Trecastagni Associazione Turistica Pro loco Trecastagni Corso Sicilia n.86

Valverde Associazione Turistica Pro loco Valverde Corso Vittorio Emanuele n.12, c/o 
Villa Riccioli -

Viagrande Associazione Turistica Pro loco Viagrande Via Giuseppe Garibaldi n. 211

Vizzini Associazione Turistica Pro loco Vizzini Via Roma n. 43

Zafferana Etnea Associazione Turistica Pro loco Zafferana Etnea Piazza Luigi Sturzo n. 1

Palermo, lì  4 maggio 2015                                                                    Il Dirigente Generale
                                                                    Dott. Sergio Gelardi

 Il Dirigente del Servizio 3TUR
Arch. Fabio Bortoletti

Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Elena Lentini


